Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 29.294.556/0001-10 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br Email: camara@marianomoro.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 18/2023 1

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2023, às dezenove horas, nas dependências da Câmara 2

Municipal de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado 3

do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a décima quinta Sessão Ordinária do ano de 2023 para 4

leitura, discussão e votação de um Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo. A Presidente do 5

Legislativo Giovana Teresinha Rossarola cumprimentou os Colegas Vereadores, os colaboradores da Casa 6

Marciela Deon Oficial Administrativo, Tanaua da Rosa Hlavac Assessora Jurídica e todos os que 7

acompanham pelas mídias sociais. Esteve presente na Sessão o Técnico da TV CÂMARA, Cristiano Pertile, 8

o qual fez a transmissão em tempo real da Sessão Ordinária, através de Live pelo Facebook. A Presidente 9

em seguida solicitou o recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas no Livro de Presenças, onde 10

fizeram-se presentes os Vereadores Beatriz Cristina Bottega Targas, Mauri José Vendrame, Neimar Luis 11

Battisti, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti e Valentim Punhi. Os Vereadores Delafiori Tenutti de Santana e 12

Vitélio José Luiz não compareceram à sessão, justificaram a ausência mediante a apresentação de atestado 13

médico. Logo após realizou-se a leitura de um trecho bíblico e da Ordem do Dia.  Na sequência, posta em 14

discussão a Ata nº 17/2023 referente a Sessão Ordinária de 04 de setembro de 2023, não houve discussão, 15

posta em votação a Ata foi aprovada. Em seguida realizou-se a leitura do Projeto de Lei nº 2874/2023 16

ementado da seguinte forma “Dispõe sobre a Concessão de Incentivos e Cessão de Uso de equipamentos a 17

Gecica Soares Rossarolla, CNPJ 21.360.576/0001-30, de acordo com a Política de Incentivo ao 18

Desenvolvimento Econômico e Social do município de Mariano Moro e dá outras providências”. O projeto 19

tem por objetivo autorizar o Município a efetuar a concessão de incentivos para melhoria do comércio local. 20

O incentivo fora solicitado pela empresa Gecica Soares Rossarolla, CNPJ 21.360.576/0001-30, visando a 21

melhoria da empresa no ramo de atividades de Estética e outros serviços de cuidados com a beleza, 22

apresentado por ocasião do Edital de Chamamento Público nº 001/2023 realizado pela Municipalidade. O 23

Conselho de Desenvolvimento Econômico deliberou pela concessão do incentivo pleiteado pela referida 24

empresa. Colocado em discussão. O Vereador Neimar, após saudação aos presentes e aos que acompanham 25

pelas mídias sociais, no uso da palavra ressaltou a importância dos investimentos no município e em pessoas 26

que trabalham no município, declarando seu voto favorável ao projeto. Colocado em votação o Projeto de 27

Lei foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar do Poder Executivo nem do Poder Legislativo 28

a Presidente encerrou o Grande Expediente. Abriu o Pequeno Expediente e concedeu o tempo de cinco 29

minutos aos Edis para manifestações pessoais. Não houve manifestações. A Presidente convidou a todos a 30

participarem da Audiência Pública de divulgação e avaliação do cumprimento das metas fiscais do município 31

referente ao segundo quadrimestre deste ano. A audiência acontecerá no dia 28 de setembro com início as 32

9h30min junto ao plenário da Câmara de Vereadores. Nada mais havendo a tratar, a Presidente agradeceu a 33

proteção de Deus, a presença de todos, encerrou a Sessão Ordinária e convidou os Nobres Edis para a décima 34

sexta Sessão Ordinária do ano de 2023 que será realizada no dia 02 de outubro às dezenove horas. A presente 35

ata, após aprovação, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores.  36

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@marianomoro.rs.gov.br